[image: image1.jpg]

АдминистрациЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2017 года                                                                                  №  17
         село Красносельское
О внесении изменений в постановление администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 30.11.2016 №  305 «Об утверждении муниципальной программы
 Красносельского сельского поселения Динского района
 «Развитие культуры» на 2017 год»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий муниципальной программы Красносельского сельского поселения Динского района «Развитие культуры» на 2017 год, утвержденной постановлением  администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 30.11.2016 № 305, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 30.11.2016 № 305 «Об утверждении муниципальной программы Красносельского сельского поселения Динского района «Развитие культуры» на 2017 год» изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Красносельского сельского поселения Динского района разместить настоящее постановление на официальном сайте Красносельского сельского поселения Динского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Красносельского

сельского поселения
                                                                М.В. Кныш
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Красносельского сельского

поселения Динского района

от 06.02.2017 года  № 17
«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Красносельского сельского

поселения Динского района

от 30.11.2016 года № 305
Муниципальная программа
 Красносельского сельского поселения Динского района
«Развитие культуры» на 2017 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Красносельского сельского поселения Динского района

«Развитие культуры»
  (далее муниципальная программа)
	Координатор муниципальной

программы
	Администрация Красносельского сельского поселения Динского район

	Координаторы подпрограмм  муниципальной программы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной

 программы
	Администрация Красносельского сельского поселения Динского района; МБУ «КДЦ с. Красносельское»; МБУК «БКСП».

	Подпрограммы муниципальной

программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Сохранение и развитие имеющегося культурного потенциала,  его максимально эффективное использование для активизации социокультурной жизни села, а также сохранение единого культурно-информационного пространства.

Совершенствование системы библиотечного обслуживания для более полного удовлетворения запросов пользователей и эффективного использования библиотечных ресурсов.

	Задачи муниципальной программы

	Содействие в создании условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры и библиотечным обслуживанием.

Духовное развитие, повышение качества жизни населения путем активного приобщения граждан к культурным ценностям; воспитание подрастающего поколения на основе патриотических и нравственных ценностей в духе уважения к отечественной культуре и историко-культурному наследию края.

Эстетическое воспитание и художественное образование подрастающего поколения.

Обеспечение сохранности историко-культурного наследия.

Стимулирование самодеятельного художественного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности, обеспечение высокого статуса работников культуры.

Модернизация деятельности библиотеки: внедрение новых информационно – библиотечных технологий в деятельность библиотеки и инновационной деятельности.

Обновление и укрепление материально–технической базы.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество проведенных культурно-массовых мероприятий;

количество посетителей на культурно-массовых мероприятиях;

численность клубных формирований; количество документовыдач в год;
процент охвата населения организацией библиотечного обслуживания

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2017год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения Программы составляет – 2 903,0 тыс. рублей из них, в том числе:

местный бюджет – 2 125,5  тыс. рублей,

краевой бюджет – 777,5  тыс. рублей.

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	Администрация Красносельского сельского поселения Динского района и Совет Красносельского сельского поселения Динского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития в  сфере  культуры Красносельского сельского поселения.
Современное понимание роли и значения культуры в решении задачи повышения качества жизни населения, определяет необходимость сохранения и развития единого культурного пространства на всей территории Красносельского сельского поселения, путем создания условий для обеспечения доступа жителей к культурным ценностям, права на свободу творчества и пользование учреждениями культуры, сохранение местных народных традиций. Муниципальное бюджетное учреждение культуры на сегодняшний день должно быть конкурентоспособным и в полном объёме отвечать запросам населения.
Большой вклад в культурную жизнь поселения вносит муниципальное бюджетное учреждение «Культурно - досуговый центр» с. Красносельское (далее - МБУ «КДЦ» с. Красносельское). МБУ «КДЦ» с. Красносельское проводит культурно-массовые мероприятия различной направленности для всех категорий населения села, в том числе для ветеранов и инвалидов, используя многообразие форм клубной работы: праздники, фестивали, театрализованные, игровые и конкурсные программы, тематические вечера, литературные и музыкальные гостиные, концерты, спектакли, митинги, и т.д. Для развития народного творчества, выявления талантливых людей, поддержания их творческой инициативы, привлечения населения к занятиям творчеством культурно - досуговый центр организует работу клубных формирований.
Немаловажную роль в поселении играет муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Библиотека Красносельского сельского поселения» (далее  МБУК «БКСП»). Деятельность муниципальных библиотек характеризуется ростом ряда основных показателей: количества пользователей, числа посещений, книговыдач, объема совокупного фонда, а также стабильностью читательской активности и интенсивности чтения, увеличением количества массовых  мероприятий, призванных, прежде всего, поддерживать престиж читающего человека, активизировать интерес к чтению.

На сегодняшний день  книжный фонд библиотеки 20641 экземпляров,  что составляет 5,7 книг на каждого жителя. Библиотека ведет активную массовую работу,  в том числе для детей и юношества. На сегодняшний день библиотека имеет возможность предоставить своим читателям доступ в Интернет, что значительно повышает уровень информированности граждан. Помещение библиотеки нуждается в капитальном ремонте и переоснащении новым современным оборудованием.

Реализация программных мероприятий позволит улучшить комплектование библиотеки, поднять на новый уровень информационно-библиографическое обслуживание различных категорий сельского населения. Систематическое комплектование фонда библиотеки послужит стимулом роста культурного и образовательного уровня пользователей, созданием условий роста культурного и образовательного уровня сельской молодежи.
2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	1-й год

реализации
	2-й год

реализации
	3-й год

реализации

	N год

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа Красносельского сельского поселения Динского района «Развитие культуры» на 2017 год

	Цель: Сохранение и развитие имеющегося культурного потенциала, его максимально эффективное использование для активизации социокультурной жизни села, а также сохранение единого культурно-информационного пространства; совершенствование системы библиотечного обслуживания для более полного удовлетворения запросов пользователей и эффективного использования библиотечных ресурсов.

	Задача: Содействие в создании условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры и библиотечным обслуживанием.

Духовное развитие, повышение качества жизни населения путем активного приобщения граждан к культурным ценностям; воспитание подрастающего поколения на основе патриотических и нравственных ценностей в духе уважения к отечественной культуре и историко-культурному наследию края.

Эстетическое воспитание и художественное образование подрастающего поколения.

Обеспечение сохранности историко-культурного наследия.

Стимулирование самодеятельного художественного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности, обеспечение высокого статуса работников культуры.

Модернизация деятельности библиотеки: внедрение новых информационно – библиотечных технологий в деятельность библиотеки и инновационной деятельности.

Обновление и укрепление материально–технической базы.

	1.1
	Целевой показатель: количество проведенных культурно-массовых мероприятий
	ед.

	126

	1.2
	Целевой показатель: количество посетителей на культурно-массовых мероприятиях
	чел.

	11340

	1.3
	Целевой показатель: численность клубных формирований
	ед.

	10

	1.4
	Целевой показатель: количество документовыдач в год
	экз.

	16790

	1.5
	Целевой показатель: процент охвата населения организацией библиотечного обслуживания
	%

	24,0

	2.
	Основные мероприятия:

	2.1
	Основное мероприятие №1 «Расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры (МБУ КДЦ с. Красносельское)»

	Цель: сохранение и развитие имеющегося культурного потенциала, его максимально эффективное использование для активизации социокультурной жизни села, а также сохранение единого культурно-информационного пространства

	Задача: содействие в создании условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры и библиотечным обслуживанием;

духовное развитие, повышение качества жизни населения путем активного приобщения граждан к культурным ценностям; воспитание подрастающего поколения на основе патриотических и нравственных ценностей в духе уважения к отечественной культуре и историко-культурному наследию края; эстетическое воспитание и художественное образование подрастающего поколения; обеспечение сохранности историко-культурного наследия;
стимулирование самодеятельного художественного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности, обеспечение высокого статуса работников культуры;

обновление и укрепление материально–технической базы.

	2.1.1
	Целевой показатель: количество проведенных культурно-массовых мероприятий
	ед.

	126

	2.1.2
	Целевой показатель: количество посетителей на культурно-массовых мероприятиях
	чел.

	11340

	2.1.3
	Целевой показатель: численность клубных формирований
	ед.

	10

	2.2
	Основное мероприятие №2 «Расходы на обеспечение деятельности библиотек (МБУК БКСП)»

	Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания для более полного удовлетворения запросов пользователей и эффективного использования библиотечных ресурсов

	Задача: содействие в создании условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры и библиотечным обслуживанием;

духовное развитие, повышение качества жизни населения путем активного приобщения граждан к культурным ценностям; воспитание подрастающего поколения на основе патриотических и нравственных ценностей в духе уважения к отечественной культуре и историко-культурному наследию края;
модернизация деятельности библиотеки: внедрение новых информационно – библиотечных технологий в деятельность библиотеки и инновационной деятельности;

обновление и укрепление материально–технической базы

	2.2.1
	Целевой показатель: количество документовыдач в год
	экз.

	16790

	2.2.2
	Целевой показатель: процент охвата населения организацией библиотечного обслуживания
	%

	24,0

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования*

всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы (к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	1 год реализации
	2 год реализации
	……
	N год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие №1 - Расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры (МБУ КДЦ с. Красносельское)
	Всего
	2 019,0
	2 019,0

	позволит повысить качество предоставления услуг по организации досуга населения
	администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет
	1411,0
	1411,0

	Краевой бюджет
	608,0
	608,0

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	в том числе:

	1.1
	Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура» по предоставлению муниципальных услуг
	Всего
	1017,3
	1017,3

	Местный бюджет
	1017,3
	1017,3

	Краевой бюджет

	1.2
	Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства «Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных  образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации)  в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю» (повышение оплаты труда работникам МБУ КДЦ с. Красносельское)
	Всего
	1001,7
	1001,7

	Местный бюджет
	393,7
	393,7

	Краевой бюджет
	608,0
	608,0

	2
	Основное мероприятие №2 - Расходы на обеспечение деятельности библиотек (МБУК БКСП)
	Всего
	884,0
	884,0

	улучшится организация

библиотечного, библиографического и информационного обслуживания,  будут созданы более благоприятные условия для реализации творческого потенциала населения
	администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет
	714,5
	714,5

	Краевой бюджет
	169,5
	169,5

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	в том числе:

	2.1
	Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура» по предоставлению муниципальных услуг
	Всего
	516,7
	516,7

	Местный бюджет
	516,7
	516,7

	Краевой бюджет

	2.2
	Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства «Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры и организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных  образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации)  в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю» (повышение оплаты труда работникам МБУК БКСП)
	Всего
	367,3
	367,3

	Местный бюджет
	197,8
	197,8

	Краевой бюджет
	169,5
	169,5

	в том числе по двум мероприятиям:

	2.2.1
	на обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии (МБУ КДЦ с. Красносельское; МБУК БКСП)
	Всего
	1040,91
	1040,91

	Местный бюджет
	437,91
	437,91

	Краевой бюджет
	603,00
	603,00

	2.2.2
	на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, имеющим право на их получение (МБУ КДЦ с. Красносельское; МБУК БКСП)
	Всего
	328,1
	328,1

	Местный бюджет
	153,6
	153,6

	Краевой бюджет
	174,5
	174,5

	Итого
	Всего
	2903,0
	2903,0

	Местный бюджет
	2125,5
	2125,5

	Краевой бюджет
	777,5
	777,5

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

4. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в сфере реализации
муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги,

показатель объема (качества) услуги (работы)
	Значение показателя объема (качества) услуги (работы)
	Расходы местного бюджета

на оказание муниципальной услуги (работы), тыс. рублей

	единица измерения
	2017год
	2018 год
	2019 год
	2017год
	2018 год
	2019 год

	1
	Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества

	- количество культурно-массовых мероприятий
	ед.
	126
	128
	130
	-
	-
	-

	2
	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки

	- количество документовыдач
	экз.
	16790
	16801
	16812
	-
	-
	-

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Срок реализации

	1
	Основное мероприятие №1 - Расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры (МБУ КДЦ с. Красносельское)
	Местный бюджет
	1411,0
	2017

	Краевой бюджет
	608,0
	2017

	2
	Основное мероприятие №2 - Расходы на обеспечение деятельности библиотек (МБУК БКСП)
	Местный бюджет
	714,5
	2017

	Краевой бюджет
	169,5
	2017

5. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы Красносельского сельского поселения Динского района «Развитие культуры» на 2017 год проводится в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы утвержденной постановлением администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 06.11.2014 № 200 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Красносельского сельского поселения Динского района».
6. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением
Механизм реализации муниципальной программы Красносельского сельского поселения Динского района «Развитие культуры» на 2017 год осуществляется в соответствии с разделом 5 порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Красносельского сельского поселения Динского района, утвержденного постановлением администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 06.11.2014 № 200.
Глава Красносельского

сельского поселения

М.В. Кныш